№ 1-721/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 22 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе председательствующего судьи Власова М.Н., 

с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора Тюменской области Шорина А.В., прокурора уголовно – судебного управления прокуратуры Тюменской области ФИО1,

потерпевших: ФИО 1, ФИО2, представителя потерпевших ФИО 1, ФИО2, ФИО3 – адвоката Афониной И.В., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

защитника - адвоката Крутелева Д.А.,

подсудимого ФИО19,

при секретаре Ходаковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве: 

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего контролером за техническим состоянием автомобилей в ОАО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.222, п. «з» ч.2 ст.105 (в редакции № 63-ФЗ от 13.06.1996), ч.2 ст.209, ч.3 ст.30, п.п. «а,в» ч.3 ст.126, ч.4 ст.111, п. «а» ч.3 ст.126, п.п. «а,б» ч.3 ст.163, п.п. «а, в» ч.3 ст.126, п.п. «а,б,в» ч.3 ст.163, ч.4 ст.111, п. «а» ч.4 ст.158, ч.3 ст.327, ч.1 ст.30, п. «а» ч.3 ст.126, ч.2 ст.325.1, п. «а» ч.3 ст.126, п.п. «а,б» ч.3 ст.163 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО20 в составе организованной группы незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы, совершил убийство по найму, участвовал в устойчивой вооруженной группе, в составе которой совершал нападения, совершил покушение на похищение человека, в составе организованной группы совершал похищения людей и вымогательство, умышленно причинил тяжкий вред здоровью человека, повлекший по неосторожности его смерть, совершил кражу чужого имущества в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, готовился к похищению человека организованной группой, использовал заведомо подложный документ, неправомерно завладел государственным регистрационным знаком транспортного средства в целях совершения особо тяжкого преступления в составе организованной группы. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, для использования при совершении нападений на граждан руководитель устойчивой вооруженной группы (банды) установленное лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ее участник ФИО19, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласованно в составе организованной вооруженной группы (банды), не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранили в жилище ФИО19 по адресу: 

<

адрес>. следующее оружие и боеприпасы:

- пистолет, изготовленный самодельным способом, из газового пистолета ИЖ-79 (маркировка ЕГ 1410) путем замены ствола на самодельный под патрон 9х18 мм, увеличения диаметра чашки затвора, являющийся короткоствольным, многозарядным, самозарядным нарезным огнестрельным оружием, который организатор и руководитель банды – установленное лицо №1 приобрело в достоверно неустановленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- 9 патронов, являющихся боеприпасами промышленного изготовления к нарезному огнестрельному оружию – пистолетными патронами калибра 9х18 мм, пригодными для стрельбы, которые установленное лицо №1 приобрело в достоверно неустановленное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- обрез с маркировочным обозначением И 1731, в результате незаконной переделки, являющийся двуствольным, гладкоствольным, неавтоматическим огнестрельным оружием, изготовленный ФИО19 в достоверно неустановленное время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из имевшегося у него охотничьего гладкоствольного ружья модели «ИЖ-54» № И 1731 12 калибра, путем укорачивания ствола указанного ружья до длины 222 мм, а также удаления приклада; 

- пистолет № ТИВ 2101 02, изготовленный самодельным способом из газового пистолета ИЖ-79-8, путем замены ствола на самодельный и увеличения диаметра чашки затвора, являющийся короткоствольным, многозарядным, самозарядным гладкоствольным огнестрельным оружием, который незаконно приобрело в достоверно неустановленное время в 2017 участник банды – установленное следствием лицо №2, после чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по указанию установленного следствием лица №1, организовавшего хранение указанного оружия, ФИО19, поместил вышеуказанные предметы на хранение в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где хранил вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в указанную дату, в период с 06 часов 48 минут до 08 часов 40 минут указанные предметы, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства обыска по вышеуказанному адресу.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отличаясь антисоциальными установками и противоправной направленностью поведения, являясь активным членом банды, возглавляемой ФИО8, входя в его близкое окружение, опасаясь физической расправы со стороны последнего из-за нарушения дисциплины, установленной ФИО8 в банде, а также с целью взятия под свой единоличный контроль преступной группы, организованной ФИО8, решило организовать его убийство, подыскав в качестве исполнителя одного из своих знакомых, не входивших в окружение ФИО8 С этой целью в указанную выше дату, находясь в 

<

адрес>, установленное следствием лицо №3, осознавая, что является организатором убийства по найму, предложило своему бывшему сослуживцу - установленному лицу №1, совершить убийство ФИО8 за материальное вознаграждение в сумме 200 000 рублей. 

С указанным предложением, установленное лицо №1 согласилось, но, не желая лично совершать убийство ФИО8, отведя себе роль пособника в преступлении, планируя содействовать совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств и орудий совершения преступления, приняло решение привлечь в качестве непосредственного исполнителя указанного преступления, за материальное вознаграждение, иного лица о чем сообщило установленному лицу №3, которое с указанным предложением согласилось, отказавшись при этом лично общаться с исполнителем убийства ФИО8

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, с этой целью, установленное лицо №1, предложило своему родственнику ФИО19 совершить убийство ФИО8 по найму - за материальное вознаграждение в сумме 200 000 рублей, ФИО19 из корыстных побуждений с указанным предложением установленного лица №1 согласился. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Тюмени, установленное лицо №3, желая продемонстрировать свою платежеспособность и серьезность своих намерений, передало установленному лицу №1 фотографию ФИО8, указало адрес проживания ФИО8 и членов его семьи, а также адреса наиболее часто посещаемых им мест, где имелась возможность совершить убийство последнего, кроме того, передало установленному лицу №1 в качестве аванса за совершение убийства ФИО8 50 000 рублей на приобретение необходимого огнестрельного оружия и автомобиля для совершения данного преступления, пообещав выплатить оставшуюся сумму в размере 150 000 рублей после убийства ФИО8

С этой целью с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №1 и ФИО19, приобрели средства и орудия совершения преступления: неустановленный пистолет с прибором для бесшумной стрельбы, с не менее чем одним боеприпасом к нему, а также неустановленный автомобиль «ВАЗ». Кроме того, готовясь к совершению убийства ФИО8, установленное лицо №1 предоставило имевшиеся у него рации и пистолет–пулемет, изготовленный самодельным способом, являющийся нарезным, автоматическим, огнестрельным оружием калибра 9Х18 мм, пригодный для стрельбы патронами калибра 9 мм, ранее приобретенный с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО19 по совету установленного лица №1 приискал очки и искусственные усы, с целью использования указанных предметов для маскировки внешности. 

В соответствии с разработанным планом и распределенным ролям ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО19, изменивший свою внешность, а также установленное лицо №1 на «ВАЗ», прибыли к 

<

адрес>, в котором проживал ФИО8 

Затем, ФИО19, выполняя отведенную ему роль в преступлении, зашел во 2-й подъезд 

<

адрес>, где стал дожидаться, когда ФИО8 выйдет из своей 

<

адрес>, чтобы совершить его убийство, а установленное лицо №1, находясь за рулем автомобиля «ВАЗ», наблюдало за окружающей обстановкой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 до 24 часов, когда ФИО8 вышел из своей 

<

адрес>, ФИО19, вооруженный указанным выше огнестрельным оружием, произвел в потерпевшего один прицельный выстрел, однако промахнулся, и ФИО8 удалось скрыться от ФИО19, выбежав из подъезда дома, после чего, находясь в вышеуказанную дату и время во дворе 

<

адрес>, ФИО19, произвел не менее четырех прицельных выстрелов в ФИО9, в связи с темным временем суток ошибочно приняв его за ФИО8, совершив при этом убийство ФИО9, которому были причинены:

- сквозное ранение головы с входной раной в области большого затылочного бугра (рана №), выходной – в правой глазнице, проникающее в полость черепа со сквозным ранением правого полушария мозга, разрывом правого глазного яблока;

- сквозное ранение головы с входной раной в наружном отделе области границы затылочной и левой височной областей, с выходной – в правой височной области, проникающее в полость черепа со сквозными ранениями полушарий мозга (раны № и №№,4 соответственно);

-слепое ранение головы с входной раной в верхнем отделе спинки носа справа с переломом его костей, проникающее в полость черепа со сквозным ранением правого полушария мозга, переломом затылочной кости правее её дырчатого дефекта соответственно ране № (рана№);

- сквозное ранение правой кисти с входной раной в проекции верхней головки 5 пястной кости, выходной – на возвышении 1-го пальца, с переломом 5 пястной кости (раны № и № соответственно);

- сквозное ранение мягких тканей правого плеча с входной раной (№) чуть выше средины его задней поверхности, выходной (№) – на передней поверхности в верхней трети;

- кровоизлияния под мягкую оболочку и в желудочки головного мозга, линейные переломы костей черепа, рана спинки носа (№), которые были причинены в результате ранений головы.

Пулевые ранения головы ФИО9 причинили тяжкий вред его здоровью по признаку опасности для жизни человека и привели к его смерти ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут во 2-й Городской клинической больнице 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, от сквозных и слепого ранений головы.

После совершения указанного преступления, ФИО19 совместно с установленным лицом №1 скрылись с места преступления.

Таким образом, установленные лица №3, №1 и ФИО19 выполнили все действия, непосредственно направленные на организацию и совершение убийства ФИО8 по найму при пособничестве установленного лица №1, однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на причинение смерти последнему не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО8 удалось скрыться от стрелявшего в него ФИО19, который, допустив ошибку в объекте преступного посягательства, ошибочно совершил убийство ФИО9, смерть которого умыслом установленных лиц №3 и №1 не охватывалась.

Кроме того, не ранее ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо №1, отличаясь антисоциальными установками и противоправной направленностью поведения, преследуя свои корыстные интересы, действуя умышленно, решило создать в городе Тюмени устойчивую криминальную вооруженную группу – банду для совершения нападений на граждан, с целью незаконного обогащения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период формирования банды установленное лицо №1, реализуя задуманное, используя при этом характерные для него личные качества: организаторские способности, умение разбираться в людях, подчинять и убеждать их, жизненный опыт и волевые качества, приискивало лиц из числа проверенных и негативно относящихся к общепринятым нормам права и морали, готовых по своим морально-психологическим качествам к совершению противоправных действий, для последующего вовлечения их в создаваемую им банду. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ одними из первых к участию в банде, и совершению в ее составе преступлений, с добровольного их согласия, были привлечены родственник установленного лица №1 – ФИО19, а также проживающий в 

<

адрес> установленное лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым установленное лицо №1 и ФИО19 состояли в давних дружеских и доверительных взаимоотношениях, сложившихся в процессе их общения, основанного на общности интересов и убеждений, с непосредственным участием которых бандой под руководством установленного лица №1 было совершено большинство тщательно спланированных преступлений на территории г. Тюмени и Тюменской области.

ФИО19 и установленное лицо № 2 являясь активными членами банды, а ФИО19 наиболее приближенным к ее лидеру – установленному лицу №1, приняли активное участие в совершении большинства преступлений, совершенных в составе банды. Роль ФИО19 и установленного лица № 2 при совершении преступлений в составе банды, заключалась в осуществлении сбора информации об адресах проживания и работы, периодичности и маршрутах передвижения потерпевших путем личного наблюдения, с целью последующей разработки установленным лицом №1 детальных планов преступлений, в непосредственном захвате потерпевших в ходе их похищения с применением к потерпевшим насилия и угрозы его применения, с использованием оружия и предметов, используемых в качестве оружия, а также в осуществлении охраны потерпевших в процессе их удержания с целью дальнейшего вымогательства денежных средств. Кроме того ФИО19 предоставлял имеющийся у него автотранспорт и гараж для перемещения и удержания потерпевших, хранения предметов, используемых в ходе нападений на граждан, находящихся в пользовании банды,

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тюмени, установленное лицо №1, действуя умышленно, создало устойчивую вооруженную группу (банду) в целях нападения на граждан, а ФИО19 и установленное лицо №2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Тюмени, добровольно вошли в состав указанной банды, после чего приняли участие в совершаемых ею преступлениях.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №1 предоставило на вооружение банды ранее имевшиеся у него оружие, боеприпасы и взрывное устройство, а именно:

- пригодное для производства взрыва самодельное взрывное устройство, состоящее из конструктивно оформленного заряда взрывчатого вещества и средства взрывания (воспламенения), изготовленное установленным лицом №1 в 2003;

- пистолет, изготовленный самодельным способом из газового пистолета ИЖ-79, являющийся короткоствольным, многозарядным, самозарядным нарезным огнестрельным оружием, с прибором для бесшумной стрельбы, изготовленным самодельным способом, который установленное лицо №1 приобрело в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

- 9 патронов, являющихся боеприпасами пистолетными патронами калибра 9х18 мм, которые установленное лицо №1 приобрело в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

- пистолет-пулемет, изготовленный самодельным способом по типу Армянского пистолета-пулемета «К6-92», либо Чеченского «Борз», являющийся нарезным, автоматическим огнестрельным оружием калибра 9х18 мм., пригодным для стрельбы, пять пистолетных патронов калибра 9х18 мм, изготовленных заводским способом, являющихся боеприпасами, пригодными для стрельбы, которые установленное лицо №1 приобрело в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- боеприпас промышленного изготовления: не окончательно снаряженную (без взрывателя), боевую, ручную, осколочную гранату Ф-1 дистанционного действия, снаряженную бризантным взрывчатым веществом «Тротилом» 60 гр., которая предназначена для поражения живой силы в оборонительном бою с учебным взрывателем (средством взрывания) промышленного изготовления – УЗРГМ ручных гранат РГ-42, Ф-1 (с маркировочными обозначениями «88-386»), незаконно приобретенные установленным лицом №1 в период с 1995-1996;

О наличии имеющегося на вооружении банды в период ее формирования указанного оружия, боеприпасов, а также взрывного устройства, на период вовлечения в преступную деятельность в составе банды, было достоверно известно ее участникам.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с предложением участия в банде и совершаемых ею преступлениях, установленное лицо №1 обратилось к своему знакомому – установленному следствием лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ с предложением участия в банде согласилось, после чего приняло участие в совершаемых ею преступлениях.

На установленное лицо №4 как на лицо, общающееся с материально обеспеченными людьми, в соответствии с распределением ролей в преступной группе была, в том числе возложена обязанность по подысканию объектов для нападения, страховке соучастников от обнаружения совершаемых преступлений посторонними лицами.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №1 предложило участвовать в созданной им банде и совершаемых ею преступлениях своему знакомому установленному следствием лицу №5, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которое из корыстных побуждений было готово к совершению противоправных действий, и с указанным предложением согласилось и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вошло в состав банды в качестве рядового участника, после чего приняло участие в совершаемых и готовящихся ею преступлениях.

Установленное лицо №5, являясь рядовым членом банды, в период времени с 2016 по 2018 приняло участие в совершении похищения ФИО10 и вымогательства у него денежных средств в особо крупном размере, а также в приготовлении к похищению ФИО11 Роль установленного лица №5 при совершении преступлений в составе банды, заключалась в осуществлении сбора информации об адресах проживания и работы, периодичности и маршрутах передвижения потерпевших путем личного наблюдения в непосредственном захвате потерпевших в ходе их похищения с применением к потерпевшим насилия и угрозы его применения, с использованием оружия, а также в осуществлении охраны потерпевших в процессе их удержания с целью дальнейшего вымогательства денежных средств.

Установленное лицо №1 как человек с ярко выраженными качествами лидера, пользовался уважением и авторитетом у всех участников созданной им банды, поддержание которых строилось на беспрекословном выполнении участниками банды его указаний. 

В совершение некоторых преступлений установленное лицо №1 по собственной инициативе, как руководитель банды, вовлекало лиц, которые в состав руководимой банды не входили, а принимали добровольное участие только в предложенных им конкретных преступлениях.

Для использования при совершении нападений на граждан, достижения преступных целей на вооружении банды в период с 2010 по 2018, с учетом оружия, боеприпасов и взрывного устройства, имевшегося на период формирования банды, находилось различное огнестрельное и газовое оружие, боеприпасы и взрывное устройство, а именно: 

До ДД.ММ.ГГГГ в жилище установленного лица №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранилось следующее:

- пригодное для производства взрыва самодельное взрывное устройство, изготовленное установленным лицом №1;

- патрон, являющийся боеприпасом промышленного изготовления промежуточным (автоматным) патроном калибра 7,62х39 мм, пригодный для стрельбы;

- два патрона, являющихся боеприпасами промышленного изготовления, патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодные для стрельбы;

- 142 охотничьих патрона 12 калибра.

До ДД.ММ.ГГГГ в жилище установленного лица №5, расположенном по адресу: 

<

адрес> хранились:

- газовое оружие - пистолет «PERFECTA Mod. FBI 8000» №, изготовленный в Германии, исправный и пригодный для производства стрельбы газовыми и холостыми патронами калибра 8 мм;

- пять газовых пистолетных патронов – 8 мм, изготовленных заводским способом, для стрельбы пригодных.

До ДД.ММ.ГГГГ у установленного лица №1 при себе хранились:

- пистолет МР-80-13Т Cal. 45 Rubber №, являющийся огнестрельным оружием самообороны ограниченного поражения, пригодным для производства выстрелов;

- шесть травматических пистолетных патронов 45 калибра, изготовленных заводским способом, пригодных для стрельбы;

До ДД.ММ.ГГГГ в жилище установленного лица №2, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно хранился:

- пистолет «МР-79-9ТМ» №, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, пригодным для производства выстрелов;

До ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО19, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно хранились:

- пистолет, изготовленный самодельным способом из газового пистолета ИЖ-79, пригодный для производства стрельбы патронами калибра 9х18 мм, с прибором для бесшумной стрельбы, изготовленным самодельным способом;

- 9 патронов, являющихся боеприпасами промышленного изготовления;

- обрез с маркировочным обозначением И 1731, являющийся двуствольным, гладкоствольным, неавтоматическим огнестрельным оружием;

- пять патронов, изготовленных заводским способом, являющихся боеприпасами гражданского гладкоствольного огнестрельного оружия – охотничьими патронами 12 калибра;

- пистолет № ТИВ 2101 02, изготовленный самодельным способом из газового пистолета ИЖ-79-8, являющийся короткоствольным, многозарядным, самозарядным гладкоствольным огнестрельным оружием; 

- одиннадцать патронов, являющихся травматическими 9mm Р.А. патронами; 

- 50 охотничьих патронов 12 калибра;

До ДД.ММ.ГГГГ на чердаке 

<

адрес>, в жилище родственников ФИО19 и установленного лица №1, неосведомленных о преступном характере деятельности последних, без ведома проживающих по указанному адресу лиц незаконно хранились:

- пистолет-пулемет, изготовленный самодельным способом по типу Армянского пистолета-пулемета «К6-92», либо Чеченского «Борз», являющийся нарезным, автоматическим огнестрельным оружием калибра 9х18 мм;

- пять пистолетных патронов калибра 9х18 мм, изготовленных заводским способом, являющихся боеприпасами;

- боеприпас промышленного изготовления: не окончательно снаряженная (без взрывателя), боевая, ручная, осколочная граната Ф-1 дистанционного действия, снаряженная бризантным взрывчатым веществом «Тротилом» 60 гр; 

О наличии имеющегося в распоряжении банды огнестрельного и газового оружия, боеприпасов к нему и взрывного устройства в банде установленного лица №1 было достоверно известно каждому ее участнику.

Кроме указанного вооружения в распоряжении банды находились рации, в том числе, «Mioland G5» и «Vertex Standart», которые использовались участниками банды при совершении преступлений для поддержания связи между собой и координации установленным лицом №1 действий участников банды.

Для обеспечения мобильности банды ее участниками использовался следующий транспорт: автомобили УАЗ 396201, с государственными регистрационными знаками № Ниссан QASHQAI, с государственными регистрационными знаками №, надувная лодка «Фрегат208Е», принадлежащие ФИО19; автомобиль Шкода OCTAVIA, с государственными регистрационными знаками №, принадлежащая установленному лицу №1, а также иной автотранспорт, находящийся в распоряжении участников банды и соучастников, не являющихся членами банды. 

Все участники банды осуществляли сбор информации об адресах проживания и работы, периодичности и маршрутах передвижения потерпевших и членов их семей используя, в том числе технические средства, автономные GPS-маяки, позволяющие определять и передавать географические координаты местонахождения объекта, посредством сотовой связи. 

В период деятельности банды с 2010 по 2018, установленное лицо №1, на правах лидера банды, систематизируя сведения о потерпевших, полученные в результате сбора информации, лично тщательно планировал каждое из задуманных преступлений. Разработанные установленным лицом №1 планы доводились до участников банды, принимавших участие в каждом конкретном преступлении непосредственно перед их совершением, и именного его мнение было решающим. 

Установленное лицо №1 как организатор и руководитель банды, принимало решения о распределении полученных в результате преступлений денежных средств между всеми соучастниками. 

Для конспирации, а также обеспечения собственной безопасности в ходе совершения преступлений, в распоряжении банды находились и использовались: наручники, пластиковые хомуты-стяжки, текстильные и силиконовые маски, скрывающие их лица, перчатки, камуфлированная одежда. При совершении преступлений, во избежание разоблачения банды и привлечения к уголовной ответственности ее участников, установленное лицо №1, а также все участники банды при обращении к друг другу использовали условные обозначения, называя друг друга: установленное лицо №1- «первый», ФИО19 - «второй», установленное лицо №2 - «третий», установленное лицо №4 - «четвертый», установленное лицо №5 - «пятый». Оружие, рации и другие необходимые для совершения преступления средства и орудия преступления, находящиеся в пользовании банды, организатор и руководитель банды – установленное лицо №1 распределяло между участниками банды, непосредственно перед совершением преступления, после которого использованные предметы возвращались в места хранения. 

Указанные обстоятельства объективно свидетельствуют о высокой организации деятельности банды, созданной установленным лицом №1, поскольку банда отличалась не только наличием различного оружия, боеприпасов и взрывного устройства, но и технической оснащенностью, стабильностью и сплоченностью состава, тесной взаимосвязью между ее участниками, длительностью существования с 2010 по 2018, мобильностью, согласованностью действий, беспрекословным выполнением участниками банды указаний ее руководителя – установленного лица №1, высоким уровнем конспирации, с целью предотвращения разоблачения преступной деятельности банды, а также постоянством форм и методов преступной деятельности, о чем свидетельствуют обстоятельства и результаты совершенных указанной бандой преступлений. Указанное позволило банде установленного лица №1 длительное время безнаказанно совершать преступления: похищения, вымогательства и другие тяжкие и особо тяжкие преступления. 

К ДД.ММ.ГГГГ, то есть к моменту задержания установленного лица №1 и участников руководимой им банды, под руководством и при непосредственном участии установленного лица №1, участниками банды были совершены следующие тщательно подготовленные и спланированные тяжкие и особо тяжкие преступления, в том числе, имеющие большой общественный резонанс, совершенные на территории г. Тюмени и Тюменской области, а именно:

- установленным лицом №1, ФИО19 и установленным лицом №2 покушение на похищение ФИО12 с целью последующего вымогательства у него денежных средств в особо крупном размере, в ходе которого ФИО19 и установленным лицом №2 здоровью ФИО12 был умышленно причинен тяжкий вред, повлекший по неосторожности смерть потерпевшего, совершенное ДД.ММ.ГГГГ у выезда с участка К-112 СНТ «

<

данные изъяты>2», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- установленным лицом №1, ФИО19, установленными лицами № 2, № 4, а также не входящим в состав банды установленным лицом №6, похищение ФИО13 с последующим вымогательством у него денежных средств в особо крупном размере, совершенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- установленным лицом №1, ФИО19, установленным лицом №4, а также не входящим в состав банды установленным лицом №7, похищение ФИО14 и последующее вымогательство у него денежных средств в особо крупном размере, в ходе которого здоровью ФИО14 был умышленно причинен тяжкий вред, повлекший по неосторожности смерть потерпевшего, совершенные в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>;

- установленным лицом №1, ФИО19, установленными лицами № 2 и №4 кража имущества ФИО6 в значительном для нее размере, совершенная ДД.ММ.ГГГГ из жилища ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- установленным лицом №1, ФИО19, установленными лицами №2 и №5 приготовление к похищению ФИО11 с целью последующего вымогательства у него денежных средств в особо крупном размере, совершенное в период с 2016 по 2018 на территории г. Тюмени и Тюменского района Тюменской области;

- установленным лицом №1, ФИО19, установленными лицами № 2, №4 и № 5 похищение ФИО10 и последующее вымогательство у него денежных средств в особо крупном размере, совершенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Тюмени и Тюменского района Тюменской области.

Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период формирования банды, начиная свою преступную деятельность в качестве ее организатора, руководителя и непосредственного соисполнителя, находясь в г. Тюмени, установленное лицо №1, узнав от своего знакомого, что ФИО12, является материально обеспеченным человеком, решил совершить его похищение из корыстных побуждений с целью получения от потерпевшего денежных средств в особо крупном размере, для участия в совершении которого привлек ФИО19 и установленное лицо №2, которые с указанным предложением согласились.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, систематизировав сведения о ФИО12, полученные ФИО19 и установленным лицом №2 в результате сбора информации об адресах проживания и работы, периодичности и маршрутах передвижения ФИО12, а также с использованием технических средств, установленное лицо № 1, приняло решение о похищении ФИО12 с применением также оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ неподалеку от ворот, через которые осуществлялся выезд с территории дачного участка ФИО12, находящихся на территории участка К-112 в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщило последним. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №2, действуя в соответствии с разработанным установленным лицом №1 планом и отведенными им ролями, на автомобиле установленного лица №1 «ВАЗ-21102» с государственными регистрационными знаками № под управлением последнего, взяв с собой для нападения и захвата потерпевшего маски, перчатки, наручники, электрошокер, деревянные палки, ранее изготовленные установленным лицом №1, приехали в лесной массив, расположенный напротив ворот дачного участка ФИО12, где установленное лицо №1, находясь в лесном массиве, в соответствии с отведенной ему ролью, наблюдало за окружающей обстановкой. 

Увидев в указанный период времени, что ФИО12 вышел за ворота своей дачи, ФИО19 и установленное лицо №2, умышленно совместно и согласованно в составе банды, в соответствии с отведенными им ролями, напали на ФИО12 с целью его захвата, однако, выйдя за пределы совместного преступного умысла с установленным лицом №1, преодолевая активное сопротивление потерпевшего, применяя насилие, опасное для его жизни и здоровья, осознавая при этом, что нанося удары палками и электрошокером, в том числе в жизненно важную часть тела человека – голову, своими совместными и согласованными действиями могут причинить тяжкий вред здоровью потерпевшего, и, желая этого, поочередно нанесли ФИО12 не менее двух ударов каждый имевшимися при себе палками, а ФИО19 также электрошокером, используемые в качестве оружия, по различным частям его тела, в том числе по голове, не предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО12 от полученных ударов, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должны были и могли предвидеть эти последствия. 

В результате совместных действий, преодолев активное сопротивление потерпевшего, ФИО19 и установленное лицо №1 совместными усилиями повалили ФИО12 на землю, надев на запястья его рук наручники, захватив его и лишив свободы перемещения, после чего поместили ФИО12 в автомобиль потерпевшего «Nissan X-Treil» с государственными регистрационными знаками №, и под управлением ФИО19, против воли потерпевшего, переместили ФИО12 на указанном автомобиле к месту стоянки автомобиля установленного лица №1 «ВАЗ-21102». 

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО19 и установленного лица №2, не охватываемых умыслом установленного лица №1, ФИО12 были причинены следующие телесные повреждения:

- фрагментарный перелом правой теменной кости с отходящими линейными переломами на свод и основание черепа; линейный перелом лобной кости справа; перелом правых скуловой и верхне-челюстной костей, переходящий на внутреннюю стенку глазницы, причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

Смерть ФИО12 наступила ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут на месте происшествия в 

<

адрес> от указанных выше телесных повреждений. 

Установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №2, осознав, что ФИО12 умер, сокрыли автомобиль «Nissan X-Treil» с государственными регистрационными знаками №, в лесном массиве, находящемся неподалеку от дома потерпевшего, а труп ФИО12 в лесном массиве в районе 16 километра 

<

данные изъяты> тракта, не доведя до конца свои умышленные действия, поскольку в ходе похищения в результате вышеуказанных действий ФИО19 и установленного лица №2 наступила смерть потерпевшего.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №4, находясь в г. Тюмени, начиная свою преступную деятельность в качестве участника банды, предоставил организатору и руководителю банды – установленному лицу №1 информацию о том, что его знакомый ФИО13 является материально обеспеченным человеком, в связи с чем, на него можно осуществить нападение с целью вымогательства денежных средств в особо крупном размере за его освобождение. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №1 привлекло к подготовке к преступлению в отношении ФИО13 ФИО19, установленных лиц № 4, №2 и №6 уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, не входящим в состав банды.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленные лица №1, №4 и ФИО19, находясь на территории г. Тюмени, совместно, в составе банды, путем личного наблюдения, а также с использованием технических средств, осуществляли сбор информации об адресах проживания и работы, периодичности и маршрутах передвижения ФИО13 и членов его семьи, с целью последующей разработки установленным лицом №1 детального плана нападения на ФИО13, его похищения и вымогательства у него денежных средств в особо крупном размере, которым после получения указанных сведений, принято решение похитить потерпевшего в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ с применением насилия, а также оружия, имеющегося на вооружении банды. Данное решение им было доведено до ФИО19, установленных лиц № 4, №2 и №6, согласившихся, с указанным предложением.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица № 4 и №2, во исполнение совместного преступного умысла, согласовано, в составе банды, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения денежными средствами потерпевшего в особо крупном размере, на автомобиле ФИО19 «ВАЗ-21150» с государственными регистрационными знаками № под управлением установленного лица №4, вооружившись для совершения преступлений огнестрельным оружием, имеющимся в пользовании банды, о чем каждый из соучастников был осведомлен, надели маски, перчатки и костюмы черного цвета, приехали к жилищу ФИО13, ожидая, потерпевшего. В указанный период времени, увидев выезжавший из двора 

<

адрес> автомобиль ФИО13 «Тойота Лэнд Крузер» с государственными регистрационными знаками №, установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №4 и №2, совместно и согласованно, в соответствии с отведенными им ролями, на автомобиле ФИО19 «ВАЗ-21150» с государственными регистрационными знаками № под управлением установленного лица №4, находясь у 

<

адрес>, перекрыли указанным автомобилем дорогу автомобилю потерпевшего, двигавшемуся по проезду 

<

адрес>, затем установленное лицо №1, угрожая потерпевшему имевшимся при себе оружием - пистолетом, изготовленным самодельным способом, из газового пистолета ИЖ-79 с прибором для бесшумной стрельбы, а также ФИО19 и установленное лицо №2, напали на ФИО13 и, применяя физическую силу, перетащили последнего на заднее сиденье его же автомобиля «Тойота Лэнд Крузер», где надели на запястья его рук наручники, захватив, таким образом, потерпевшего против воли последнего и, лишив его свободы передвижения. 

После этого установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №2 на автомобиле потерпевшего, с установленными лицами № 4 и №6, переместили ФИО13, к 

<

адрес>, где пересадили потерпевшего в автомобиль ФИО19 «ВАЗ-21150» под управлением установленного лица №4, а ФИО19, с установленным лицом №6, с целью скрыть следы преступления, перегнал автомобиль потерпевшего к 

<

адрес>, оставив его там.

После чего установленное лицо №4, управляя автомобилем «ВАЗ-21150», в котором находились установленные лица № 1, №2 и удерживаемый ими ФИО13, забрали ФИО19, направившись, согласно ранее разработанному плану, в сторону 

<

адрес>, где двигаясь по указанному направлению установленное лицо №4, совместно и согласованно с ФИО19, установленными лицами № 2, 6, продолжив применять к ФИО13 насилие, не опасное для жизни и здоровья потерпевшего, выразившееся в лишении его свободы передвижения, выдвинуло ФИО13 требование передать похитителям за его освобождение деньги в особо крупном размере в сумме 100 000 000 рублей, однако потерпевший отказался, сообщив, что указанной суммой денег не располагает. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица № 4 и №2, удерживали против воли ФИО13, в 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, а также в квартире установленного лица №1 по адресу: 

<

адрес>, где установленное лицо №1, в составе банды, совместно и согласованно с ФИО19, установленными лицами № 2, 4, 6, в целях получения имущества в особо крупном размере путем вымогательства, желая сломить волю потерпевшего к сопротивлению, применяя к ФИО13 насилие, не опасное для жизни и здоровья потерпевшего, выразившееся в лишении его свободы передвижения и нанесении не менее трех ударов руками по телу потерпевшего, угрожая ему применением насилия, опасным для жизни и здоровья, неоднократно высказывая в его адрес угрозу убийством, в случае невыполнения выдвинутых требований, продолжил выдвигать ФИО13 требование передать похитителям за его освобождение деньги в особо крупном размере в сумме 30 000 000 рублей, опасаясь за свою жизнь и здоровье, воспринимая высказанные в его адрес угрозы реально, ФИО13 частично согласился с незаконным требованием установленного лица №, пояснив, что может передать похитителям только 20 000 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с целью получения возможности угрожать потерпевшему распространением иных сведений, которые могут причинить существенный вред его правам и законным интересам и обеспечения передачи им имущества ФИО13 в особо крупном размере, установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица № 4 и №6 на автомобиле и под управлением ФИО19 «ВАЗ-21150» и автомобиле под управлением установленного лица №1 «ВАЗ-21102» с государственными регистрационными знаками № вывезли ФИО13 в лесной массив, находящийся с западной стороны объездной дороги «Тюмень-Боровский-Винзили», вблизи индустриального парка «

<

данные изъяты>», в Тюменском районе Тюменской области, где установленное лицо №1 передало ФИО13 имевшийся на вооружении банды пистолет «МР-79-9ТМ» №, снаряженный холостыми патронами, и с целью инсценировки убийства ФИО13 другого человека, угрожая потерпевшему имевшимся при себе огнестрельным оружием - неустановленным гладкоствольным двуствольным ружьем, принудило ФИО13, произвести один выстрел в голову установленного лица №6, инсценировав, таким образом, убийство последнего, при этом установленное лицо №1 производило видеосъемку вышеуказанных действий потерпевшего.

Располагая видеозаписью инсценировки якобы совершенного ФИО13 убийства, установленное лицо №1, совместно с ФИО19, установленными лицами № 2, 4 и 6, организованной группой, в составе банды, высказало потерпевшему угрозу передачи указанной видеозаписи в правоохранительные органы, осознавая, что содержащаяся на видеозаписи инсценировка убийства потерпевшим другого человека может причинить существенный вред его правам и законным интересам, в случае отказа ФИО13 передать нападавшим 20 000 000 рублей, то есть имущество в особо крупном размере.

Полагая, что необходимые действия, направленные на незаконный захват ФИО13, перемещение и удержание потерпевшего против его воли, а также вымогательство у него денежных средств выполнены, и до ДД.ММ.ГГГГ потерпевший передаст им требуемую сумму в размере 20 000 000 рублей, установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №2, 4 и 6 ДД.ММ.ГГГГ освободили потерпевшего с целью получения от него требуемой денежной суммы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у гаража, расположенного неподалеку от 

<

адрес>, потерпевший по предварительной договоренности с установленным лицом №1 оставил для вымогателей требуемую сумму в размере 20 000 000 рублей, которую забрал ФИО19 Полученными в результате вымогательства у ФИО13 денежными средствами установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №2, 4 и 6 распорядились по своему усмотрению.

Вышеуказанными действиями установленного лица №1, ФИО19, установленных лиц № 2, 4 и 6 ФИО13 причинены моральные страдания, физическая боль, кровоподтеки на передней поверхности груди, на левой боковой стенке живота, на левом предплечье, множественные ссадины в нижних третях предплечий и в лучезапястных областях, ссадины на задних поверхностях голеней, которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату трудоспособности, а также материальный ущерб в особо крупном размере в сумме 20 000 000 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тюмени, установленное лицо №1, продолжая свою преступную деятельность в составе банды, в качестве организатора, руководителя и непосредственного соисполнителя, узнав в ходе наблюдения за супругой ФИО14, что последний, является материально обеспеченным человеком, решило совершить его похищение из корыстных побуждений с целью дальнейшего вымогательства у потерпевшего денежных средств в особо крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тюмени, установленное лицо №1 привлекло к участию в совершении задуманного им похищения ФИО14 участников созданной им банды: ФИО19 и установленное лицо №4, которые с указанным предложением установленного лица №1 согласились.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тюмени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на похищение ФИО14, совместно и согласованно, установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №4 с целью последующей разработки установленным лицом №1 детального плана похищения ФИО14, осуществляли сбор информации об адресах проживания и работы, периодичности и маршрутах передвижения ФИО14 путем личного наблюдения, а также с использованием технических средств, в том числе сотового телефона, на экране которого в режиме реального времени отображалось изображение с видеокамеры, установленной установленным лицом №1 напротив дачи ФИО14, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В 2012, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тюмени, установленное лицо №1, систематизировав сведения о ФИО14, приняло решение похитить ФИО14 с применением насилия, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, когда потерпевший остановится у мусорных контейнеров, находящихся при выезде из ДНТ «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, и выйдет из машины, чтобы выбросить мусор, с целью осуществления указанного плана установленное лицо №1 решило также привлечь к совершению данного преступления установленное лицо №7, которого ему порекомендовало установленное лицо №4, которое по согласованию с руководителем банды – установленным лицом №1, пообещало передать установленному лицу №7 не менее 1 000 000 рублей за участие в преступлении, совместно с установленным лицом №4, установленным лицом №1 и ФИО19, а именно за предоставление имевшегося у установленного лица №7 автомобиля марки «ВАЗ», с указанным предложением установленное лицо №7 согласилось, осознавая, что похищение ФИО14 будет совершено им в составе группы лиц по предварительному сговору, не осознавая, что принимает участие в преступлении, совершаемом в составе банды. 

ДД.ММ.ГГГГ непосредственно перед совершением нападения на ФИО14, установленное лицо №1 довело разработанный план преступления до ФИО19, установленных лиц №4 и №7. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 09 часов 00 минут установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №4 и №7 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на похищение ФИО14, а установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №4 также во исполнение совместного преступного умысла, в составе банды, направленного на последующее вымогательство у ФИО14 денежных средств, в соответствии с разработанным установленным лицом №1 преступным планом, на неустановленных автомобилях марки «ВАЗ», предоставленных установленными лицами №4 и №7 под управлением последних, взяв с собой наручники, пластиковые хомуты-стяжки, перчатки, маски, рации и телефоны, предоставленные установленным лицом №1, приехали в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где оставили автомобиль установленного лица №4 марки «ВАЗ», а затем на автомобиле марки «ВАЗ», предоставленном установленным лицом №7 проехали к площадке, на которой установлены мусорные контейнеры, находящейся при выезде из ДНТ «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, где установленные лица №1 и №4 спрятались неподалеку от вышеуказанной площадки, установленное лицо №7 заняло позицию напротив указанной площадки, наблюдая за окружающей обстановкой в целях предупреждения соучастников об опасности, а также о приближении автомобиля потерпевшего, с помощью переданного ему установленным лицом №1 сотового телефона, на экране которого в режиме реального времени отображалось изображение с видеокамеры, а ФИО19, в целях конспирации изменив свою внешность, изображал лицо без определенного места жительства, делая вид, что рассматривает содержимое мусорных контейнеров, ожидая, когда потерпевший подъедет к мусорным контейнерам и выйдет из машины, чтобы совершить на него нападение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, когда ФИО14 припарковал свой автомобиль «БМВ-320» с государственными регистрационными знаками № неподалеку от мусорных контейнеров и вышел из машины, установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №4, продолжая действовать совместно, умышленно в соответствии с отведенными им ролями, напали на ФИО14, применяя к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья: ФИО19 обхватил тело потерпевшего руками, лишив тем самым последнего свободы передвижения и возможности оказывать активное сопротивление, установленное лицо №4, нанесло один удар рукой по голове потерпевшего, после чего, совместно с ФИО19 поместили ФИО14 против его воли на заднее сиденье принадлежащего потерпевшему автомобиля, а установленное лицо №1, сев на заднее сиденье указанного автомобиля, затянуло потерпевшего внутрь машины, надели на запястья рук потерпевшего наручники, а на ноги - пластиковые хомуты-стяжки, лишив его тем самым свободы передвижения.

После чего установленное лицо №4 село за руль автомобиля потерпевшего заехало в лесной массив, находящийся неподалеку от ДНТ, где высадило установленное лицо № 1, ФИО19 и похищенного ими ФИО14, а автомобиль потерпевшего переместило и оставило у места стоянки автомобиля марки «ВАЗ», после чего на указанном автомобиле марки «ВАЗ», вернулся к дожидавшимся его ФИО19 и установленному лицу №1, охранявшим ФИО14 

После чего установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №4, переместили потерпевшего на участок местности, расположенный на левом берегу реки Тура, вблизи д. 

<

адрес>, в это же время установленное лицо №7, в соответствии с отведенной ролью, управляя неустановленным автомобилем марки «ВАЗ», предоставленным им, двигалось впереди автомобиля установленного лица №4 марки «ВАЗ», с целью предупреждения соучастников по телефону, о возможных препятствиях. 

Установленное лицо №1, как руководитель банды, приняло решение, перевезти ФИО14 на правый берег реки Тура, расположенный вблизи 

<

адрес>, для этого, установленное лицо №7 отвезло ФИО19 в г. Тюмень, где последний взял из своего гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», принадлежащий ему автомобиль «УАЗ 396201» с государственными регистрационными знаками № и резиновую лодку «Фрегат208Е». 

После чего установленное лицо №7 дальнейшее участие в совершении преступления не принимало, в полном объеме выполнив отведенную ему роль, а ФИО19 на указанном выше автомобиле «УАЗ» вернулся к реке Тура, расположенной на участке местности вблизи 

<

адрес>, на надувной лодке «Фрегат208Е» переплыл на противоположный берег, перевез установленное лицо №1 и потерпевшего ФИО14, против его воли, на правый берег реки Тура, а установленное лицо №4 подъехало на тот же участок местности. После этого установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №4, проехали в лесной массив, расположенный на 3,3 км. восточнее 

<

адрес>. 

В период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном участке местности, установленное лицо №1, угрожая ФИО14 убийством, неоднократно выдвигало потерпевшему требование передать похитителям за его освобождение деньги в особо крупном размере в сумме 30 000 000 рублей. Угрозы, высказанные установленным лицом №1, ФИО14, исходя из сложившейся ситуации, воспринимал реально.

В связи с тем, что потерпевший отказывался выполнять незаконные требования похитителей, с целью получения возможности угрожать потерпевшему распространением иных сведений, которые могут причинить существенный вред его правам и законным интересам, установленное лицо №1 решило организовать инсценировку совершения ФИО14 убийства и снять указанные действия потерпевшего на видеокамеру, обеспечив тем самым передачу похитителям имущества ФИО14 в особо крупном размере.

Для этого установленные лица № 1 и №4 на автомобиле последнего марки «ВАЗ» уехали подыскивать место для осуществления задуманной инсценировки убийства, а ФИО19 остался охранять ФИО14, в салоне автомобиля «УАЗ», где ФИО14 предпринял попытку к бегству ФИО19 опасаясь разоблачения совершенных им преступлениях в соучастии, в случае, если потерпевший сможет сбежать, понимая, что, нанося удар обухом топора по голове потерпевшего, может причинить тяжкий вред здоровью ФИО14 и, желая этого, выйдя за пределы совместного преступного умысла соучастников, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, пресекая попытку потерпевшего освободиться, применяя насилие, опасное для его жизни и здоровья, нанес один удар обухом топора, имевшегося в салоне вышеуказанного автомобиля «УАЗ», в лобно-теменную область головы ФИО14, причинив тем самым потерпевшему черепно-мозговую травму в виде перелома костей черепа различного вида (вдавленный, дырчатый, многооскольчатый) с кровоизлияниями над и/или под мозговые оболочки, кровоизлияния в желудочки головного мозга, ушиба (размозжения) вещества головного мозга, причинившую здоровью потерпевшего тяжкий вред по признаку опасности для жизни, не предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО14 от указанного удара, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

Смерть ФИО14 наступила на месте происшествия в результате вышеуказанной черепно-мозговой травмы, вследствие непосредственного повреждения головного мозга.

Затем, установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №4, осознав, что ФИО14 в результате действий ФИО19 умер, с целью сокрытия следов совершенного преступления, захоронили труп потерпевшего в неустановленном месте.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свою преступную деятельность в составе банды, установленное лицо №1 - в качестве организатора, руководителя банды и непосредственного соисполнителя, а ФИО19, установленные лица № 2 и №4 – в качестве участников банды и непосредственных соисполнителей, приняли активное участие в совершении кражи имущества ФИО6 при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №4, предоставило организатору и руководителю банды установленному лицу №1 информацию о том, что в жилище его знакомой ФИО6 по адресу: 

<

адрес> могут храниться денежные средства. 

Установленное лицо №1, приняло решение о совершении тайного хищения денежных средств из указанного жилища, данное решение им было доведено до установленного лица №4 и активных участников руководимой им банды: ФИО19 и установленного лица №2, согласившихся, принять участие в этом преступлении. 

С учетом сведений, полученных от установленного лица №4, руководителем банды установленным лицом №1 был разработан план совершения тайного хищения имущества из жилища ФИО6 и распределены роли между соучастниками.

В целях реализации вышеуказанного плана, установленное лицо № 4, приобрело в г. Тюмени альпинистское оборудование, а установленное лицо №1 предоставило соучастникам рации и перчатки и изготовило металлический крюк, с помощью которого установленное лицо №2 должно было вскрыть запорное устройство окна в квартире ФИО6

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств из 

<

адрес>, с незаконным проникновением в указанное жилище, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №1 совместно с установленными лицами №2, №4 и ФИО19 на достоверно неустановленном автомобиле марки «ВАЗ» прибыли к 

<

адрес>.

Убедившись, что их действия остались незаметными для посторонних лиц, установленное лицо №1 и ФИО19, совместно из корыстных побуждений с установленными лицами № 2 и №4, в составе банды, с помощью имевшегося при себе альпинистского снаряжения, используемого в качестве средства совершения преступления, спустили установленное лицо №2 с крыши к одному из окон 

<

адрес>, затем установленное лицо №2, с помощью имевшихся при себе шуруповерта и крюка, путем взлома запорного устройства окна, незаконно проник в жилище ФИО6, где обнаружил в коробке на кухне указанной квартиры деньги в сумме 99 500 рублей, которые реализуя общий преступный умысел соучастников, тайно похитил, причинив тем самым ФИО6 ущерб на сумму 99 500 рублей. 

С похищенными денежными средствами, установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №4 и №2 с места преступления скрылись, распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 ущерб на сумму 99 500, являющийся для нее значительным.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Тюменской области, ФИО19, достоверно зная, что паспорт гражданина Российской Федерации является основным документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, действуя умышленно, неоднократно, заведомо осознавая, что в паспорте гражданина Российской Федерации №, выданный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и паспорте гражданина Российской Федерации №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом внутренних дел 

<

данные изъяты> на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., вклеены фотографии ФИО19 использовал их для приобретения сим-карт у представителей операторов сотовой связи:

- ДД.ММ.ГГГГ с использованием паспорта на имя ФИО15, ФИО19 приобрел сим-карту ПАО «МТС» с абонентским номером №;

- ДД.ММ.ГГГГ с использованием паспорта на имя ФИО15, ФИО19 приобрел две сим-карты ПАО «МТС» с абонентскими номерами № и №;

- ДД.ММ.ГГГГ с использованием паспорта на имя ФИО16, ФИО19 приобрел сим-карту ПАО «МТС» с абонентским номером №.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тюмени, установленное лицо №1, продолжая свою преступную деятельность в составе банды, в качестве организатора, руководителя и непосредственного соисполнителя, решило совершить похищение ФИО11 с целью получения от потерпевшего денежных средств в особо крупном размере, полагая, исходя из сведений, имеющихся в средствах массовой информации, что тот является материально обеспеченным человеком, для чего привлекло к подготовке преступления активных участников созданной им банды: ФИО19 и установленное лицо №2, а также нового участника банды установленное лицо №5.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №5 и № 2, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, совместно и согласованно, осуществляли сбор информации об адресах проживания и работы, периодичности и маршрутах передвижения ФИО11 и членов его семьи путем личного наблюдения, а также используя технические средства, в том числе не менее двух автономных GPS-маяков, позволяющих определять и передавать географические координаты местонахождения объекта посредством сотовой связи, установив указанные GPS-маяки на автомобили, находящиеся в пользовании ФИО11 и членов его семьи: «БМВ 535i» с государственными регистрационными знаками № и «Лэнд Ровер Rang Rover S», с государственными регистрационными знаками №, осуществляя, таким образом подготовку к совершению похищения ФИО11 

Систематизировав сведения о ФИО11, установленное лицо № 1, разработало план похищения ФИО11 во время пробежки, которую ФИО11 еженедельно по субботам в утреннее время совершал в лесном массиве вблизи ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для чего должны были использовать имеющиеся в пользовании банды сеть, изготовленную установленным лицом №1, в указанный выше период в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наручники, электрошокер, рации и сотовые телефоны с сим-картами, приобретенными с использованием ранее изготовленных установленным лицо №1 поддельных паспортов, кроме того, ФИО19 должен был предоставить для совершения преступления свой автомобиль «Ниссан Кашкай» с государственными регистрационными знаками №. 

Данное решение было доведено установленным лицом №1 до ФИО19, установленных лиц №5 и №2, согласившихся, с вышеуказанным планом из корыстных побуждений.

Таким образом, организатор банды – установленное лицо №1, а также ее участники: ФИО19, установленные лица №5 и №2, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе банды, приискали и изготовили орудия совершения преступления, вступили в предварительный сговор на совершение особо тяжкого преступления, однако при этом похищение ФИО11 не было ими доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в феврале 2018, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тюмени, установленное лицо №1, продолжая свою преступную деятельность в составе банды, в качестве организатора, руководителя и непосредственного соисполнителя, в ходе подготовки к похищению ФИО10 и вымогательству у него денежных средств в особо крупном размере, в целях конспирации, желая исключить возможность установления фактически используемого в ходе нападения автомобиля ФИО19 «Ниссан Кашкай» с государственными регистрационными знаками №, решило заменить указанные государственные регистрационные знаки похищенными.

Осознавая, что ему одному совершить указанное преступление будет затруднительно, установленное лицо №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, привлекло к участию в совершении задуманного им похищения государственных регистрационных знаков ФИО19, который с данным предложением согласился, осознавая, что указанное преступление будет совершено ими в составе банды, то есть организованной группой.

В период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, установленное лицо №1 и ФИО19, подошли к припаркованной у вышеуказанного дома автомашине «Киа Рио» с государственными регистрационными знаками №, принадлежащей на праве собственности ФИО17, после чего извлекли каждый по одному государственному регистрационному знаку из рамок, в которых они были закреплены, совершив тем самым неправомерное завладение государственными регистрационными знаками транспортного средства.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №4, находясь в г. Тюмени, предоставило организатору и руководителю банды установленному лицу №1 информацию о том, что его знакомый ФИО10 является материально обеспеченным человеком, в связи с чем, на него можно осуществить нападение с целью получения выкупа.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №1, продолжая свою преступную деятельность в составе банды, в качестве организатора, руководителя и непосредственного соисполнителя, привлекло к подготовке преступления в отношении ФИО10 участников созданной им банды: ФИО19, установленных лиц № 4 и №2, а также нового участника банды – установленное лицо №5.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №4, №5 и №2, находясь на территории г. Тюмени и Тюменского района Тюменской области, совместно, путем личного наблюдения и с использованием технических средств, осуществляли сбор информации об адресах проживания и работы, периодичности и маршрутах передвижения ФИО10 и членов его семьи с целью последующей разработки установленным лицом №1 детального плана нападения на ФИО10, его похищения и вымогательства у него денежных средств в особо крупном размере, которое с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематизировав сведения о ФИО10, решило ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений похитить ФИО10 возле жилища последнего с применением насилия, а также оружия, имеющихся на вооружении банды, в вечернее время. Данное решение им было доведено до ФИО19, установленных лиц № 5 и №2, согласившихся, принять участие в этом преступлении. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут установленные лица №1, №2 и №5, во исполнение совместного преступного умысла, действуя совместно, в составе банды, на автомобиле ФИО19 «Ниссан Кашкай» с государственными регистрационными знаками № под управлением последнего, с целью преодоления возможного сопротивления потерпевшего, вооружились для совершения преступлений огнестрельным и газовым оружием, имеющимся на вооружении банды, взяли с собой резиновую лодку «Фрегат208Е», текстильные мешки и маски, наручники, пластиковые хомуты-стяжки, электрошокер, рации и сотовые телефоны с сим-картами, приобретенными с использованием изготовленных установленным лицом №1 поддельных паспортов, а также государственные регистрационные знаки №, ранее похищенные установленным лицом №1 и ФИО19, приехали к 

<

адрес>, оставив автомобиль «Ниссан Кашкай» в лесном массиве неподалеку от вышеуказанного населенного пункта и места жительства потерпевшего, заменив, имевшиеся на нем регистрационные знаки № на государственные регистрационные знаки Р 082 МО72.

Далее установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №2 и №5, подошли к дому потерпевшего ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где стали ожидать выхода ФИО10 

ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, когда ФИО10 вышел из своего жилища, и подошел к своему автомобилю «Тойота Камри» с государственными регистрационными знаками № установленное лицо №1, ФИО19 и установленное лицо №2 по сигналу установленного лица №5, совместно, в составе банды, угрожая потерпевшему имевшимся при себе оружием: установленное лицо №1 – пистолетом, изготовленным самодельным способом из газового пистолета ИЖ-79, с прибором для бесшумной стрельбы; ФИО19 - пистолетом МР-80-13Т Cal. 45 Rubber №, являющимся огнестрельным оружием самообороны ограниченного поражения; установленное лицо №2 - пистолетом «МР-79-9ТМ» №, являющимся огнестрельным оружием ограниченного поражения, напали на ФИО10, повалили его на землю, надели на голову текстильный мешок, на запястья рук - наручники, а на ноги – пластиковые хомуты-стяжки, применив тем самым в отношении потерпевшего насилие, не опасное для жизни и здоровья, захватив таким образом потерпевшего, после чего поместили ФИО10 на заднее сидение его же автомобиля «Тойота Камри», против воли последнего, лишив его тем самым свободы передвижения. 

После этого, установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №2 и №5 на автомобиле потерпевшего «Тойота Камри» под управлением установленного лица №2, с целью скрыть следы совершенного преступления, отвезли потерпевшего к д. 

<

адрес>, где пересадили в автомобиль «Ниссан Кашкай», под управлением ФИО19, а установленные лица № 2 и №1, перегнали автомобиль потерпевшего на 22 километр автодороги «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, оставив его там. Затем ФИО19, управляя автомобилем «Ниссан Кашкай» в котором находились установленное лицо №5 и удерживаемый ими ФИО10, забрал установленных лиц № и №1, направившись, в г. Тюмень.

По дороге от 22 километра автодороги «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> до 

<

адрес>, находясь в автомобиле «Ниссан Кашкай», с целью миновать пост ДПС ГИБДД, преодолевая часть пути через 

<

адрес> в районе 

<

адрес> на надувной лодке «Фрегат208Е», установленное лицо №1, совместно с ФИО19, установленными лицами №2 и №5, в составе банды, продолжив применять к ФИО10 насилие, не опасное для жизни и здоровья, угрожая ему применением насилия, опасного для жизни и здоровья, неоднократно выдвигало ему требование передать похитителям за его освобождение деньги в особо крупном размере в сумме 50 000 000 рублей. 

Затем установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица № 2 и №5 на автомобиле ФИО19 «Ниссан Кашкай» переместили ФИО10 в 

<

адрес>, где поместили в салон принадлежащего ФИО19 автомобиля «УАЗ», находящийся в принадлежащем ему же гараже № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>». 

После этого, установленное лицо №1, совместно и согласованно с ФИО19, установленными лицами №2 и №5, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, желая сломить волю потерпевшего к сопротивлению, применяя к ФИО10 насилие, не опасное для жизни и здоровья, выразившееся в лишении его свободы передвижения, нанесении не менее 5 ударов по телу руками и нанесении электрошокером, не менее 20 раз ударов электрическим током, по ногам потерпевшего, причинивших физическую боль, угрожая ему убийством, тем самым угрожая ему применением насилия, опасного для жизни и здоровья, продолжило выдвигать ФИО10 требование передать похитителям за его освобождение деньги в особо крупном размере в сумме 50 000 000 рублей.

Опасаясь за свою жизнь и здоровье, воспринимая высказанные в его адрес угрозы реально, ФИО10 частично согласился с незаконными требованиями установленного лица №1 о передаче только 20 000 000 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ в связи с необходимостью поиска требуемой суммы денег.

Затем, с целью получения возможности угрожать потерпевшему распространением иных сведений, которые могут причинить существенный вред его правам и законным интересам с целью обеспечения передачи им имущества ФИО10 в особо крупном размере, установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица №2 и №5 на автомобиле «Ниссан Кашкай» под управлением последнего, вывезли ФИО10 в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес>, где установленное лицо №1 передало ФИО21 имевшийся при себе обрез охотничьего ружья 12 калибра, находящийся на вооружении банды, снаряженный холостыми патронами, и с целью инсценировки убийства ФИО10 другого человека, угрожая потерпевшему имевшимся при себе оружием: ФИО19 - пистолетом МР-80-13Т Cal. 45 Rubber №, установленное лицо №2 - пистолетом «МР-79-9ТМ» №, принудили ФИО10, произвести один выстрел в голову установленного лица №5, инсценировав таким образом убийство последнего, а установленное лицо №1 произвело видеосъемку вышеуказанных действий потерпевшего.

Располагая видеозаписью инсценировки якобы совершенного ФИО10 убийства установленного лица №5, установленное лицо №1, высказало потерпевшему угрозу передачи указанной видеозаписи в правоохранительные органы, осознавая, что содержащаяся на видеозаписи инсценировка убийства потерпевшим другого человека может причинить существенный вред его правам и законным интересам, в случае отказа ФИО10 передать нападавшим 20 000 000 рублей, то есть имущество в особо крупном размере.

Полагая, что необходимые действия, направленные на незаконный захват ФИО10, перемещение и удержание потерпевшего против его воли, а также вымогательство у него денежных средств выполнены, и до ДД.ММ.ГГГГ потерпевший передаст им требуемую сумму в размере 20 000 000 рублей, установленное лицо №1, ФИО19, установленные лица № 2 и №5 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут освободили потерпевшего, оставив его в лесном массиве, прилегающем к 68 километру «Тюменского отделения Свердловской железной дороги».

Вышеуказанными совместными и согласованными действиями установленного лица №1, ФИО19, установленных лиц №2 и №5 ФИО10 причинены моральные страдания, физическая боль, а также повреждения на бёдрах, которые являются электрометками, кровоподтеки на правом надплечье, правом плече и левом лучезапястном суставе, как в совокупности, так и по раздельности вреда здоровью не причинившие, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

С указанным обвинением подсудимый ФИО19 согласился в полном объеме, признав себя виновным в совершении преступлений.

На стадии производства предварительного расследования ФИО19 добровольно, с участием защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также добровольно, после предварительной консультации с защитником, ФИО19 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, ему понятны.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель – прокурор отдела уголовно – судебного управления прокуратуры Тюменской области подтвердила активное содействие ФИО19 следствию. ФИО19 дал изобличающие показания в отношении установленных следствием лица, их роли и действиях при совершении преступлений, не менял свои показания; также дал подробные признательные и последовательные показания в ходе следствия.

Согласно представлению заместителя прокурора Тюменской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, предоставил органам предварительного следствия доказательства своей причастности к совершению преступлений, а также доказательства в отношении других лиц, причастных к совершению преступлений. 

Так, ФИО19 дал правдивые показания о своей роли в совершении преступлений. Благодаря показаниям ФИО19 установлены роли в совершении преступлений других соучастников, получены доказательства, подтверждающие его причастность к совершению инкриминируемых преступлений.

Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО19 добросовестно выполнял его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем.

Материалами уголовного дела, которые подтверждают факт активного содействия следствию подсудимым ФИО19 являются:

протоколы явок с повинной ФИО19( т.22 л.д. 89-91, т.23 л.д. 88-91;

протоколы допроса ФИО19 в качестве обвиняемого и подозреваемого ( т.22 л.д.92-103, л.д. 156-163, л.д. 164-169, л.д. 205-206, л.д. 218-235, т.23 л.д. 13-14, л.д. 39-42, л.д. 64-68, л.д 92-94, л.д. 115-130, л.д. 142-147, л.д. 148-159, л.д. 161-162, л.д. 163-174, л.д. 199-202, л.д. 203-208, т.25 л.д. 69-94), в которых ФИО19 подтверждает обстоятельства преступлений, изложенных в явке с повинной, детально описывая схему совершенных преступлений, с указанием роли каждого участника преступной деятельности;

протоколы проверок показаний на месте ( т.22 л.д. 104-139, л.д. 172-194, л.д. 236-252, т.23 л.д. 15-23, л.д. 43-61, л.д. 70-79, л.д. 95-108, л.д. 175-180), из которых следует, что ФИО19 подробно описывал обстоятельства совершенных преступлений, указывал места их совершений;

протоколы следственного эксперимента (т.22 л.д. 207-217, т.23 л.д. 29-38);

протоколы очной ставки между ФИО19 и ФИО18 ( т.22 л.д 196-204).

Таким образом, судом установлено, что подсудимым ФИО19 соблюдены условия и выполнены обязанности, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, судом принимается особый порядок принятия судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО19, является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО19 по 

- ч. 3 ст. 222 УК Российской Федерации – незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, совершенное организованной группой;

При этом суд с учетом позиции государственного обвинителя, исходя из требований ч.8 ст. 246 УПК Российской Федерации исключает из объема обвинения подсудимого ФИО19 по указанному преступлению хранение пистолета пулемета и гранаты Ф-1, поскольку ФИО19 каких – либо действий образующих объективную сторону хранения в отношении указанных предметов не выполнял.

- п. «з» ч. 2 ст. 105 (в редакции № 63-ФЗ от 13.06.1996) УК Российской Федерации – убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, по найму (в отношении ФИО9);

- ч. 2 ст. 209 УК Российской Федерации – бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях;

При этом суд с учетом позиции государственного обвинителя, исходя из требований ч.8 ст. 246 УПК Российской Федерации исключает из объема обвинения подсудимого ФИО19 по бандитизму наличие на вооружении банды 2 холостых пистолетных патронов 8-мм и 5 холостых пистолетных патронов 9 мм Р.А., поскольку к боеприпасам огнестрельного оружия они не относятся, а значит, не предназначены для поражения живой цели.

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации – покушение на похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побуждений, если они совершены организованной группой, повлекло по неосторожности смерть потерпевшего, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении ФИО12);

- ч. 4 ст. 111 УК Российской Федерации – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, если оно совершено организованной группой, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего (в отношении ФИО12);

- п. «а» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации – похищение человека, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применение оружия, из корыстных побуждений, если они совершены организованной группой (в отношении ФИО13);

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК Российской Федерации – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, а равно под угрозой распространения иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего, совершенное с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении ФИО13);

- п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации – похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побуждений, если они совершены организованной группой, повлекло по неосторожности смерть потерпевшего (в отношении ФИО14);

- п.п. «а», «б», «в», ч. 3 ст. 163 УК Российской Федерации – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего (в отношении ФИО14);

- ч. 4 ст. 111 УК Российской Федерации – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего (в отношении ФИО14);

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой (в отношении ФИО6);

Суд с учетом позиции государственного обвинителя, исходя из требований ч.8 ст. 246 УПК Российской Федерации по данному преступлению исключает из объема обвинения подсудимого ФИО19 хищение ювелирных украшений на сумму 27 000 рублей, поскольку хищение ювелирных украшений не охватывалось единым умыслом ФИО19

- ч. 3 ст. 327 УК Российской Федерации – использование заведомо подложного документа; 

- ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации – приготовление к похищению человека, совершенное, из корыстных побуждений, если они совершены организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (в отношении ФИО11);

Суд с учетом позиции государственного обвинителя, исходя из требований ч.8 ст. 246 УПК Российской Федерации исключает из объема обвинения подсудимого ФИО19 по данному преступлению квалифицирующие признаки «с применением насилия опасного для жизни и здоровья», «с применением оружия», поскольку от использования огнестрельного оружия для подавления сопротивления потерпевшего соучастники отказались.

- ч. 2 ст. 325.1 УК Российской Федерации – неправомерное завладение государственным регистрационным знаком транспортного средства, в целях совершения особо тяжкого преступления, организованной группой;

- п. «а» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации – похищение человека, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применение оружия, из корыстных побуждений, если они совершены организованной группой (в отношении ФИО10);

Суд с учетом позиции государственного обвинителя, исходя из требований ч.8 ст. 246 УПК Российской Федерации исключает из объема обвинения подсудимого ФИО19 по данному преступлению квалифицирующий признак его совершение «с применением предметов, используемых в качестве оружия», поскольку применение электрошокера не причинило вреда здоровью.

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК Российской Федерации – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, а равно под угрозой распространения иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего, совершенное с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере (в отношении ФИО10).

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 УК Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также его влияние на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО19 ранее к уголовной ответственности не привлекался, совершил преступления, отнесенные уголовным законом к категории особо тяжких, тяжких и средней тяжести, небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО19 характеризуется с удовлетворительной стороны (т.23 л.д. 253), по месту работы характеризуется положительно (т.23 л.д. 272), на учете в наркологическом диспансере не состоит (т.23 л.д. 250).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации, ч.2 ст.61 УК Российской Федерации, суд учитывает: наличие двоих малолетних детей, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в том числе установленная инвалидность 3 группы, принесение извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т.23 л.д.251).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, хроническим психическим расстройством, не страдает и не страдал. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.22 л.д.28-32), с учётом указанного заключения, которое участниками процесса не было оспорено, и объективность которого сомнений у суда не вызывает, а так же учитывая обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимого в судебном заседании, суд считает, что в отношении совершенных преступлений ФИО19 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

Суд полагает, что с учетом всех обстоятельств уголовного дела, личности подсудимого, достижение целей наказания, а именно исправление ФИО19 восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении наказания в условиях изоляции его от общества с применением ограничения свободы по ч.2 ст. 209 УК Российской Федерации, оснований для применения ст. 73 УК Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку условная мера наказания в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания.

При определении срока наказания, суд учитывает требования ч.ч.2, 4 ст.62 УК Российской Федерации и ч.3 ст.66 УК Российской Федерации. При этом учитывая, что подсудимому по ч.2 ст.325.1, ч.3 ст. 327 УК Российской Федерации не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, положения ст. 62 УК Российской Федерации не применяются. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому не применять с учетом его личности, отношения к содеянному, материального положения, а также в связи с тем, что его исправление возможно достигнуть при отбывании наказания в условиях изоляции от общества.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им иных преступлений в дальнейшем.

Правовых оснований для изменения категории преступлений, в силу ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации на менее тяжкие суд не находит, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень общественной опасности, как не находит оснований для применения ст.64 УК Российской Федерации, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо исключительных обстоятельств, связанных с преступлениями, судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации отбывание наказания ФИО19 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку санкция ч. 2 ст. 105 УК Российской Федерации содержит такое наказание, как пожизненное лишение свободы и смертная казнь, в судебном заседании обсуждался вопрос в соответствии с ч. 4 ст. 78 УК Российской Федерации о возможности применения сроков давности уголовной ответственности к ФИО19, за совершенное убийство ФИО9. Однако суд оснований для применения к ФИО19 сроков давности не находит, поскольку после совершения данного преступления ФИО19 совершил ряд других преступлений, в том числе в составе банды. 

Потерпевшей ФИО7 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО19 компенсации морального вреда в сумме 10 000 000 рублей (т.8 л.д.52-53).

Потерпевшим ФИО13 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО19 компенсации имущественного вреда в размере 20 000 000 рублей и морального вреда в сумме 100 000 рублей.

Потерпевшей ФИО5 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО19 компенсации морального вреда в сумме 5 000 000 рублей, а также в пользу несовершеннолетней ФИО 19 в счет компенсации морального вреда в сумме 5 000 000 рублей.

Потерпевшим ФИО10 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО19 компенсации имущественного вреда в размере 100 000 рублей и морального вреда в сумме 1 500 000 рублей.

Потерпевшей ФИО6 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО19 компенсации имущественного ущерба в размере 126 000 рублей и морального вреда в сумме 50 000 рублей.

Потерпевшими ФИО 1, ФИО2, ФИО3, заявлены исковые требования о взыскании с ФИО19 компенсации морального вреда в пользу ФИО 1 2 000 000 рублей, в пользу ФИО2, ФИО3 по 3 000 000 рублей и материального вреда 70.000 рублей. 

Заявленные исковые требования подсудимый в судебном заседании признал в полном объеме.

Рассмотрев гражданские иски потерпевших суд приходит к следующему, согласно ст. 1064 ГК Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в соответствии со статьей 1080 ГК Российской Федерации лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В соответствии со ст. 151 ГК Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

В соответствии со ст. 1101 ГК Российской Федерации, компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме, размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, при определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости, характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Учитывая изложенное, исковые требования потерпевшего ФИО13 о возмещении материального ущерба в размере 20 000 000 рублей, в силу ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации и с учетом положений п. 1 ст.1080 и п.2 ст.1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, подлежит удовлетворению частично, поскольку материалами дела установлено, что непосредственно ФИО19 завладел 5 000 000 рублей, принадлежащими ФИО13

Гражданский иск потерпевшего ФИО10 о возмещении материального ущерба в размере 100 000 рублей, не подлежит удовлетворению, поскольку обвинение в хищении денежных средств ФИО19 не предъявлено. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО6 в части возмещения материального ущерба в размере 126 000 рублей, суд полагает оставить без рассмотрения, в связи с необходимостью дополнительных расчетов для солидарного взыскания со всех соучастников преступления, при этом за гражданским истцом сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Исковые требования в части взыскания материального вреда о возмещении услуг на погребение супруга, заявленные потерпевшими ФИО 1, ФИО2, ФИО3 в размере 70 000 рублей удовлетворению не подлежат, поскольку документов, подтверждающих произведенные расходы, суду не представлено. 

Определяя размер компенсации морального вреда причиненного потерпевшим ФИО7, ФИО13, ФИО5, ФИО 19, ФИО10, ФИО 1, ФИО2, ФИО3 суд признает обоснованными доводы истцов о перенесенных нравственных страданиях, и, оценив в совокупности доводы сторон и представленные доказательства, с учетом требований разумности и справедливости, материального положения ответчика, считает необходимым определить размер компенсации морального вреда в пользу потерпевшей ФИО7 – 1 000 000 рублей; потерпевшему ФИО13 – 50 000 рублей; потерпевшей ФИО5 – 2 000 000 рублей, ФИО 19 – 1 500 000 рублей, потерпевшей ФИО 1 – 2 000 000, потерпевшей ФИО2 – 1 500 000, потерпевшей ФИО3 – 1 500 000, потерпевшему ФИО10 – 50 000 рублей.

Причиненный истцам моральный вред включает в себя бесспорные нравственные страдания, о чем свидетельствует характер совершенных преступлений.

Суд оставляет без рассмотрения иск потерпевшей ФИО6 в части взыскания морального вреда, поскольку законом компенсация морального вреда причиненного хищением имущества не предусмотрена. 

В счет погашения гражданских исков потерпевших следует обратить взыскание на имущество подсудимого ФИО19: автомобиль «Ниссан QASHQAI», государственный регистрационный знак №, автомобиль «УАЗ» государственный регистрационный знак №, нежилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес> которое было подвергнуто аресту в ходе предварительного следствия. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке принятия судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, судебные расходы и издержки, в том числе связанные с участием представителя потерпевших ФИО 1, ФИО2, ФИО3, адвоката Афониной И.В. с подсудимого ФИО19 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации взысканию не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст. ст.81, 82 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.303-304,307-310,316, 317-6 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.222, п. «з» ч.2 ст.105 (в редакции № 63-ФЗ от 13.06.1996), ч.2 ст.209, ч.3 ст.30, п.п. «а,в» ч.3 ст.126, ч.4 ст.111, п. «а» ч.3 ст.126, п.п. «а,б» ч.3 ст.163, п.п. «а, в» ч.3 ст.126, п.п. «а,б,в» ч.3 ст.163, ч.4 ст.111, п. «а» ч.4 ст.158,ч.3 ст.327, ч.1 ст.30, п. «а» ч.3 ст.126, ч.2 ст.325.1, п. «а» ч.3 ст.126, п.п. «а,б» ч.3 ст.163 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание по

- ч. 3 ст. 222 УК Российской Федерации в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- п. «з» ч. 2 ст. 105 УК Российской Федерации (в редакции № 63-ФЗ от 13.06.1996, в отношении ФИО9) в виде 9 лет лишения свободы;

- ч. 2 ст. 209 УК Российской Федерации в виде 7 лет лишения свободы, с ограничением свободы на 10 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации (в отношении ФИО12) в виде лишения свободы на 5 лет;

- ч. 4 ст. 111 УК Российской Федерации (в отношении ФИО12) в виде лишения свободы на 7 лет;

- п. «а» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации (в отношении ФИО13) в виде лишения свободы на 6 лет 6 месяцев;

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК Российской Федерации (в отношении ФИО13) в виде лишения свободы на 7 лет;

- п.п. «а», «в» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации (в отношении ФИО14) в виде лишения свободы на 7 лет;

- п.п. «а», «б», «в» ч. 3 ст. 163 УК Российской Федерации (в отношении ФИО14) в виде лишения свободы на 7 лет;

- ч. 4 ст. 111 УК Российской Федерации (в отношении ФИО14) в виде лишения свободы на 7 лет;

- п. «а» ч. 4 ст. 158 УК Российской Федерации (в отношении ФИО6) в виде лишения свободы на 4 года;

- ч. 3 ст. 327 УК Российской Федерации в виде обязательных работ сроком 250 часов; 

- ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации (в отношении ФИО11) в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев;

- ч. 2 ст. 325.1 УК Российской Федерации в виде в виде обязательных работ сроком 300 часов;

- п. «а» ч. 3 ст. 126 УК Российской Федерации (в отношении ФИО10) в виде лишения свободы на 6 лет;

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК Российской Федерации (в отношении ФИО10) в виде лишения свободы на 7 лет.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО19 16 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 10 месяцев.

Установив следующие ограничения и обязанность: не покидать постоянное место жительство в период времени с 22 часов до 6 часов, не выезжать за пределы муниципального образования, в котором будет проживать ФИО19 после отбытия наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, а также являться в указанный специализированный государственный орган на регистрацию 2 раза в месяц

Меру пресечения ФИО19 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержания ФИО19 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданские иски потерпевших ФИО7, ФИО13, ФИО5, ФИО5 в интересах несовершеннолетней ФИО 19, ФИО10, ФИО 1, ФИО2, ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО19 в пользу потерпевшего ФИО13 компенсацию имущественного ущерба в размере 5 000 000 (пять миллионов) рублей, и морального вреда в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу потерпевшей ФИО7 компенсацию морального вреда в сумме 1 000 000 (один миллион) рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу потерпевшей ФИО5 компенсацию морального вреда в сумме 2 000 000 (два миллиона) рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу потерпевшей ФИО 19 компенсацию морального вреда в сумме 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу потерпевшей ФИО 1 компенсацию морального вреда в сумме 2 000 000 (два миллиона) рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу потерпевшей ФИО2 компенсацию морального вреда в сумме 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу потерпевшей ФИО3 компенсацию морального вреда в сумме 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО19 в пользу потерпевшего ФИО10 компенсацию морального вреда в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В удовлетворении исковых требований ФИО10 компенсации материального вреда – отказать.

В удовлетворении исковых требований ФИО 1, ФИО2, ФИО3 в части компенсации материального вреда – отказать.

В удовлетворении ходатайства представителя потерпевших, ФИО 1, ФИО2, ФИО3 – адвоката ФИО14 о взыскании судебных расходов и издержек с ФИО19 – отказать. 

В удовлетворении исковых требований ФИО6 в части компенсации морального вреда – отказать.

Признать за ФИО6 право на удовлетворение гражданского иска в части взыскания материального ущерба, гражданский иск в этой части передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест наложенный на имущество, принадлежащее ФИО19: автомобиль «Ниссан QASHQAI», государственный регистрационный знак №, автомобиль «УАЗ» государственный регистрационный знак №, нежилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, - сохранить. 

Вещественные доказательства: диски с протоколами следственных действий, заключениями экспертов и специалистов, хранящиеся при уголовном деле №, – хранить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путем подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Н. Власов